

یادداشت

ادامه از صفحه یک...

وزارت اقتصاد، از سال های گذشته سامانه‌ای را تحت عنوان سادا (سامانه جامع اموال دستگاه‌های اجرایی) راه‌اندازی کرده که اطلاعات بخشی قابل توجهی از دارایی‌های دولت در این سامانه درج شده است، اما تاکنون شام و ناهاری از این همه آفتابه و لگن حاصل نشده است؛ در واقع، متولیان امر در فاز اجرا، یعنی درآمذاری از دارایی‌ها متوقف مانده‌اند. اما با یک راهکار ساده، می‌توان ماشه مولدسازی را کشید و آن را در مسیری غیرقابل توقف قرار داد. برای این منظور پیشنهاد می‌شود دسترسی به سامانه مذکور، ابتدا برای محققان اقتصادی (به‌طور آزمایشی) و پس از فاصله کوتاهی برای عموم مردم میسر شود. دسترسی عمومی به این سامانه فواید بسیار مهم‌تر زیر را دارد:
۱- وقتی عموم مردم از حجم و جزئیات دارایی‌های دولت آگاه شوند، فشار افکار عمومی برای استفاده از این دارایی‌ها، بخش دولتی را ناگزیر به مولدسازی آن‌ها می‌کند.
۲- افراد کارآفرین و صاحبان ایده و حتی عموم مردم با اطلاع از جزئیات و انواع دارایی‌های موجود، می‌توانند برای بهره‌برداری بهتر از این اموال پیشنهادهای خود را ارائه دهند. بدیهی است که مردم و بخش خصوصی می‌توانند پیشنهادهای بهتری برای مولدسازی دارایی‌ها ارائه دهند تا دولت و کارمندان بخش دولتی.
۳- دسترسی عمومی به سادا، باعث می‌شود دارایی‌های عمومی که در سامانه درج نشده یا کتمان شده‌اند نیز به کمک مردم شناسایی و افشا شوند. به این ترتیب اطلاعات سامانه سادا به سرعت تکمیل می‌شود.
۴ - با توجه به شرایط اقتصاد سیاسی ایران، ممکن است این بیم‌زد بخش دولتی وجود داشته باشد که افضای دارایی‌های عمومی، موجب طمع و دست‌اندازی افسران رانت‌جو یا بخشی‌های خصولتی و سایر نهادها شود. انتقال باید تأکید کرد که با درج و افضای عمومی این دارایی‌ها و اطلاع مردم از آن‌ها، این قبیل دارایی‌ها در برابر طمع و دست‌اندازی صاحبان قدرت و رانت، بیمه می‌شوند؛ چون مردم و رسانه‌ها مطلع می‌شوند که این اموال متعلق به دولت است.
۵- نهایتاً اینکه دسترسی عمومی به اطلاعات دارایی‌های عمومی، می‌توانند نشانه‌ای از عزم جدی سیاست‌گذار برای مولدسازی دارایی‌ها باشند؛ در غیر این صورت احتمالاً موضوع در حد گزارش و سامانه و سخنرانی باقی خواهد ماند.

کسی حق افزایش قیمت بلیت پروازهای اربعین را ندارد

اقتصادنیوز: وزیر راه و شهرسازی درباره احتمال افزایش قیمت بلیت وسایل نقلیه در ایام اربعین گفت: به هیچ وجه نه راه‌آهن، نه حمل و نقل جاده‌ای و نه هواپیماحق افزایش قیمت ندارند و اگر کسی سودجویی کند و قیمت‌ها را افزایش دهد، تخلف است که حتماً با او برخورد قانونی صورت خواهد گرفت.
محمد اسلامی در رابطه با افزایش نرخ آزادراه‌های خصوصی در جمع خبرنگاران گفت: نرخ آزادراه‌ها طبق قانون همه ساله بر اساس قراردادهایی که با سرمایه‌گذار وجود دارد، توسط وزارت راه تعیین می‌شود؛ چرا که نرخ استهلاک دارد و تکالیفی بر عهده‌شان است که سرمایه‌گذار وظیفه دارد همواره آزادراه‌ها را به بهترین کیفیت نگهداری کند. وی تصریح کرد: در چندسال گذشته مقداری کاهلی کرده بودند و ما از آن‌ها خواستیم که تکالیف‌شان را بهتر انجام دهند، نخی هم که جدیداً تصویب شده با رعایت قراردادها و حقوق مردمی که از آنجا عبور و مرور دارند، در نظر گرفته شده و ما امیدواریم به ارتقای کیفیت و ایمنی آزادراه‌هایمان منتهی شود.

اقتصاد Economy

دریافتی/ گروه پارلمانی daryavafacei2009@gmail.com

نماینده مردم گنبد کاووس در مجلس شورایی اسلامی و عضو کمیسیون اقتصادی در گفت‌وگوی اختصاصی با «نسل‌فردا» ضمن انتقاد از ملموس نبودن کاهش نرخ تورم در بازار گفت: اینکه مدام از این مسئول و آن مدیر، آمارنرخ کاهش تورم منتشر می‌شود اصلاً چنین چیزی وجود ندارد و کاهش نرخ احساس نمی‌شود، یعنی هنوز گرانی در مملکت پدید می‌کند. قرجه طیار اضافه کرد: دستشان درد نکند، از دولت و بانک مرکزی هم تشکر می‌کنیم که قیمت دلار را کنترل کردند و نرخ نگذاشت؛ طیار خطاب به دستگاه‌های تعزیراتی و وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: این کاهش قیمت کالا کجاست که کسی نمی‌بیند؟ تا این لحظه در حوزه کاهش تورم بسه هیچ وجه عملکرد خوبی دیده شده و بهتر است با ارائه عدد و رقم‌هایی که معلوم نیست از کجا به دست می‌آید داغ مردم را تازه نکنند. این نماینده مردم گنبد کاووس همچنین اظهار داشت: چطور است زمانی که قیمت ارز و دلار بالا رفت انواع کالاها هم گران شد، اما حالا با فروکش کردن آن التهاب، قیمت‌ها نه تنها شکسته نشد بلکه همچنان رو به افزایش است و کسی هم پاسخگو نیست؟ وی با اذعان به اینکه ضعف نظارت و اجرای قوانین تنها دلیل این هرج و مرج در بازار ایران است، تصریح کرد: اگر متولیان در سازمان تعزیرات توانایی برخورد با گران‌فروشان را از عهده فروش گرفته تا خرده فروش داشتند اکنون با توجه به کاهش نرخ ارز شاهد بدتر شدن اوضاع معیشتی مردم نبودیم. در واقع نظارت و اقتدار لازم را نداریم که هر فروشنده‌ای هر نوع سوءاستفاده‌ای را انجام می‌دهد. عضو کمیسیون اقتصادی تأکید کرد: در

این مورد به هیچ وجه نتوانستیم مدیریت خوبی را ارائه بدهیم. طیار با بیان اینکه اگر انبارهایی کشف می‌شود پس چرا عرضه نمی‌شود؟ گفت: هر از گاهی می‌گویند فلان انبار احتکار کالا شناسایی و ضبط شد، خب چرا همان را وارد چرخه بازار نمی‌کنند تا به دست مردم برسد. وی اضافه کرد: متأسفانه هیچ نظارتی بر گرانی‌های لجام‌گسیخته وجود ندارد، یک کالا به چند قیمت فروخته می‌شود. مردم از وضع موجود بازار به شدت گله‌مند هستند و به نظر

وضعیت بورس امیدوار کننده است

ایلنا: وزیر اقتصاد گفت: شرایط بورس الان به گونه‌ای است که می‌شود امیدوار بود به عنوان یک تکیه‌گاه در تأمین مالی برای بخش خصوصی مطرح شود.
فرهاد دیزند در پایان جلسه هیئت دولت در پاسخ به این سؤال که برنامه دولت برای تداوم ثبات در قیمت‌ها چیست، گفت: یکی از دستاوردهای یک‌سال اخیر عمق بازار سرمایه در کشور است، خیلی شنیدیم حجم نقدینگی بالاست و ممکن است مشکل‌زا باشد. یکی از کارهایی که می‌تواند نقدینگی را به سمت کارهای مولد و صحیح هدایت کند تقویت و توسعه بازار سرمایه و بورس است، تمرکز خاصی در یک‌سال اخیر روی این سیاست صورت گرفت و نشان داد که موفق بوده و شرایط تقریباً پایداری را طی کرده است و خوشبختانه شرایط بورس الان طوری است که می‌شود امیدوار بود به عنوان یک تکیه‌گاه در تأمین مالی برای بخش خصوصی مطرح شود. وزیر اقتصاد یادآور شد: دولت تلاش خود را می‌کند که با واگذاری دارایی و شرکت‌های خود و بانک‌ها زمینه را فراهم کند که فعال بورسی با تنوع مواجه باشد.



یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با «نسل‌فردا»:

این کاهش قیمت‌ها کجاست که کسی نمی‌بیند؟



نه خودمان را فریب بدهیم و نه مردم را، قیمت‌ها چندین برابر شده، اما کاهشی که آقایان از آن خبر می‌دهند، صورت نگرفته است

می‌رسد اگر کار مستقیماً به دست قوه قضائیه سپرده شود آشفتنگی قیمت‌ها کمتر می‌شود. نماینده مردم گنبد کاووس در مجلس دهم تصریح کرد: نه خودمان را فریب بدهیم و نه مردم را، قیمت‌ها چندین برابر شده، اما کاهشی که آقایان از آن خبر می‌دهند، صورت نگرفته است. طیار همچنین در پاسخ به این اینکه آیا برنامه حذف چهار صفر از پول ملی می‌تواند در کاهش تورم مؤثر باشد؟ اظهار داشت: اگر ساختارهای اقتصادی کشور اصلاح

می‌شود نه حذف چهار صفر نه بیشتر از آن هیچ تاثیری درافیت قیمت‌ها ندارد. شرط موفقیت این طرح صرفاً با اصلاحات ساختاری نظام اقتصادی میسر است آن وقت خواهیم دید که جلوی رشد تورم هم گرفته می‌شود.

وی در این باره خاطر نشان کرد: در صورتی که با حذف چهار صفر از پول ملی جلوی تورم گرفت

نشود، مطمئناً هر چند سال بکبار باید شاهد حذف صفر باشیم.



بهانه مختلف برندهای لبنیات برای گران‌فروشی

به خاطر همین افزایش ماندگاری قیمت‌های خود را بالا برداند. باکری ادامه داد: اولاً بطری این شیرها متفاوت است، دوم اینکه تکنولوژی که برای افزایش ماندگاری این شیر به کار می‌رود بسیار گران است. به گفته دبیر انجمن صنایع لبنی، ماشین آلات افزایش ماندگاری شیر حدود ۲۵ میلیارد تومان خریداری شده است. وی تأکید کرد: هم‌وطنان هرگونه مغایرت قیمت محصولات لبنی با آنچه که ستاد تنظیم بازار

شد اجرا نمی‌کنند، گفت: این شرکت‌ها حق ندارند خودسرانه قیمت‌ها را افزایش دهند و بعید می‌دانم چنین کاری را انجام بدهند. آن‌ها ملزم به رعایت قیمت مصوب ستاد تنظیم بازار هستند. وی ادامه داد: تنها موردی که برای بالا بردن قیمت شیر می‌توانم مثال بزنم این است که سه شرکت لبنی پگاه، کاله و رامک با استفاده از تکنولوژی جدید شیرهایی تولید می‌کنند که ماندگاری آن‌ها چندین روز بیشتر است و

گزارش

شمارش معکوس برای تغییر مناسبات در بازارهای ایران آغاز شده است

بولتون و بازار

خبر آنلاین: برکناری «بولتون» قیمت نفت در بازارهای جهانی را دستخوش تغییر کرد و روند نزولی بر این بازار حاکم شد.
حالا بسیاری از دست‌اندرکاران بازار پیش‌بینی می‌کنند سایر بازارهای جهانی نیز به زودی تحت تأثیر اتفاق رخ داده تغییر شرایط را تجربه خواهند کرد.
حالا یکی از اعضای تیم Bاز میدان خارج شده است، جان بولتون؛ مردی که عصبانیتش از برجام را پنهان نمی‌کرد و بسیاری از ناظران وی را یکی از سرسخت‌ترین حامیان جنگ می‌دانستند. بسیاری برکناری بولتون را شکست آشکار سیاست فشار حداکثری علیه ایران ارزیابی می‌کنند و بررسی‌ها نشان می‌دهد روند نزولی حاکم بر بازار نفت نیز تحت تأثیر اتفاق رخ داده است، به نظر می‌رسد فاصله ایجاد شده میان جنگ و جهان، بازار نفت را به سمت نزولی‌تر شدن هدایت کند، است؛ اتفاقی که می‌تواند سایر بازارها را نیز تحت تأثیر قرار دهد.
اما این تمام داستان نیست؛ بریز قیمت نفت دیگر عضو تیم B یعنی بن سلمان را با فشاری مضاعف روبه‌رو خواهد کرد، او که کشورش به تازگی از کودتای نفتی بیرون خزیده و به بهتر شدن شرایط تحت تأثیر رشد درآمدهای نفتی امیدوار بود حالا باید خود را آماده مواجهه با نفت ارزان‌تر در بازاری که با خلأ حضور حداکثری ایران روبه‌روست، آماده کند.

فاصله‌گذاری جهان و جنگ

حالاتنها خاورمیانه تغییر مناسبات را به انتظار ننشسته است، راند پال، سناتور جمهوری خواه آمریکا عنوان کرده است: من فکر می‌کنم تهدید جنگ در سراسر جهان با رفتن جان بولتون از کاخ سفید به طور مشهودی کاهش یابد.
هر چند «ستون منوچین»، وزیر خزانه‌داری آمریکا در کنفرانس خبری مشتری کی با «مایک پمپئو»، وزیر امور خارجه آمریکا در پاسخ به خبرنگاری درباره تأثیر برکناری جان بولتون از مقام مشاور امنیت ملی آمریکا بر وی سیاست‌های ایالات متحده علیه جمهوری اسلامی گفت: من، وزیر امور خارجه و رئیس جمهور به اعمال کمپین فشار حداکثری علیه ایران پایبندیم، اما واقعیت نقش ایران در بازار نفت و تداوم صادرات نفت ایران به‌رغم فشار حداکثری نشان از آن دارد که سیاست‌های آمریکا در عمل می‌تواند دستخوش تغییراتی جدی شود.
فاینشیال پست نیز در گزارشی تأکید کرد ناوگان نفت‌کش‌های ایران به‌رغم تحریم‌های آمریکا همچنان در حال فروش نفت در اقصی نقاط جهان هستند و آن‌ها با خاموش کردن سیگنال‌های مکان‌یابی عملاً به معمای جدید در بازار جهانی بدل شده‌اند. به این ترتیب به نظر می‌رسد با توجه به وضعیت ایران از یک سو و تغییرات رخ داده در آمریکا از سوی دیگر و تحت تأثیر کاهش احتمال بروز جنگ تازه در منطقه، بازارهای جهانی طلا و سهام نیز آماده تطبیق خود با شرایط تازه شوند.
قیمت طلا در بازارهای جهانی نیز کاهش یافت و بسیاری پیش‌بینی می‌کنند این روند با تحولات رخ داده تسریع شود.
برخی فعالان بازار در ایران بر این اعتقادند که تطبیق‌پذیری بازار ایران با تحولات رخ داده از روز شنبه آغاز خواهد شد چرا که تعطیلات عاشورا و تاسوعا و تعطیلی بازار طلا به منظور عزاداری سیدالشهدا نمی‌تواند تأثیر گذاری بازار را امروز تام و تمام نماید.

بازارهای ایران به کدام سومی روند؟

در ایران اما بازار ارز به واسطه اعمال سیاست‌های تدوین شده از سوی بانک مرکزی در ثباتی نسبی به سر می‌برد و قیمت‌ها در آستانه ورود به کانال ۱۵ هزار تومان در نخستین ماه سال تا کانال ۱۱ هزار تومان عقب‌نشینی کرده‌اند. آنچه از لابه‌لای سخنان رئیس کل بانک مرکزی دریافت می‌شود، تداوم سیاست مهار بازار ارز و تلاش برای ممانعت از افزایش قیمت‌ها، با وجود تلاش حداکثری دلالت و البته تحریم‌کنندگانی است که آشفتنگی بازار را هدف قرار داده‌اند. پیش‌بینی بسیاری از فعالان بازار ارز و طلا در ایران نیز حکایت از آن دارد که تخلیه روانی بازار ارز از پس اتفاقات رخ داده سرعت خواهد گرفت و سیاست‌های بانک مرکزی در این راستا با تأثیر گذاری بالاتری روبه‌رو خواهد شد.

کوتاه از اقتصاد

نامه عجیب شرکت‌های ریلی به راه‌آهن:

محموله واگن‌ها سرقت می‌شود

مهتر: انجمن شرکت‌های ریلی در نامه‌ای به مدیرعامل راه‌آهن نسبت به برخی بی‌توجهی‌ها در ایستگاه‌های راه‌آهن که سبب وارد آمدن خسارات به واگن‌های باری و محموله‌های آن می‌شود، اعتراض کرد. در نامه‌ای به امضای مهرداد تقی‌زاده معاون سابق حمل و نقل وزیر مستعفی راه و شهرسازی و دبیر فعلی انجمن شرکت‌های ریلی خطاب به سعید رسولی، معاون وزیر راه و مدیرعامل شرکت راه‌آهن، نسبت به بی‌توجهی شرکت راه‌آهن و مسئولان ایستگاه‌ها که سبب وارد آمدن انواع خسارات به شرکت‌های حمل و نقل ریلی می‌شود، اعتراض شده است. در این نامه سه گروه خسارت ذکر شده که شامل خسارت به ناوگان به دلیل بی‌توجهی مأموران ایستگاه‌ها، سرسرت از محموله واگن‌ها و سرقت و مفقودی قطعات ناوگان می‌شود. انجمن شرکت‌های حمل و نقل ریلی در بیوست این نامه، نامه‌نگاری‌های متعدد مدیران عامل شرکت‌های ریلی با مدیران شرکت راه‌آهن را ضمیمه کرده و نسبت به افزایش میزان خسارات وارده به این شرکت‌ها در اثر سهل‌انگاری مأموران ایستگاه‌های راه‌آهن، انتقاد کرده است. گفتنی است، شرکت‌های حمل و نقل ریلی خواستار پرداخت خسارات وارده به خود از سوی شرکت راه‌آهن هستند.

عضو کمیسیون عمران مجلس بیان کرد:

حمایت مجلس از توقف ساخت

برخی پروژه‌های مسکن مهر

تسنیم: عضو کمیسیون عمران مجلس تصمیم وزارت راه و شهرسازی برای عدم تکمیل پروژه‌های مسکن مهر با پیشرفت فیزیکی زیر ۳۰ درصد را مثبت ارزیابی کرد.

سید کمال‌الدین شهریاری با اشاره به دستور وزیر راه و شهرسازی مبنی بر عدم تکمیل پروژه‌های مسکن مهر با پیشرفت فیزیکی زیر ۳۰ درصد، اظهار کرد: از زمانی که اسلامی به‌عنوان وزیر راه و شهرسازی انتخاب شدند، روز به روز نسبت به وضعیت پیچیده پروژه مسکن مهر شناخت بیشتری پیدا کرده‌اند، به خاطر دارم در نخستین جلسات مشترک کمیسیون عمران مجلس با وزیر راه، وی نسبت به نقد نمایندگان مجلس موضع گرفت، اما حال وی با گذشت زمان با مشکلات مسکن مهر آشنا شده است. وی تصریح کرد: درست است برخی از پروژه‌های مسکن مهر ۳۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشته‌اند، اما قطعاً هر جایی که جلوی ضرر گرفته‌شود، منفعت است. وقتی مسکن مهر در منطقه‌ای کلتگرنی شده که متقاضی ندارد، ادامه‌ عملیات عمرانی این پروژه توجیه اقتصادی نخواهد داشت.

مدیر کل نظارت بر خدمات سازمان

حمایت‌مصرف کنندگان

فروش بلیت هواپیما بالاتر از نرخ آذر تخلف است

ایرنا: مدیر کل نظارت بر خدمات سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان گفت: فروش بلیت هواپیما بالاتر از نرخ‌های آذرماه ۹۷ تخلف است و باید شرکت‌های هواپیمایی نرخ آذرماه ۹۷ را ملاک عمل قرار دهند.
سیدجواد احمدی اظهار داشت: تیرماه امسال نرخ بلیت هواپیما در پروازهای داخلی توسط شرکت‌های هواپیمایی با هماهنگی سازمان هواپیمایی کشوری و بدون هماهنگی با کارگروه تنظیم بازار افزایش یافته و نرخ‌های جدید به اجرا گذاشته شده است.
مدیر کل نظارت بر خدمات سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان افزود: رعایت نشدن فرآیند مندرج در مصوبه ۲۹ مرداد ۹۷ شورای عالی هماهنگی اقتصادی کشور تخلف بوده و باوجود مکاتبات این سازمان برای اصلاح روند مزبور، اقدامی از طرف سازمان هواپیمایی کشوری و شرکت‌های هواپیمایی در این زمینه صورت نگرفت و مقرر شد تا تعیین تکلیف نهایی، نرخ بلیت هواپیما بر مبنای آذرماه سسال گذشته محاسبه و فروخته شود.
به گفته مدیر کل نظارت بر خدمات سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، فروش بلیست با نرخ بالاتر تخلف محسوب می‌شود و این موضوع مورد تأیید وزیر راه و شهرسازی نیز قرار گرفته است.

بر اساس آمار بانک مرکزی؛

بدهی‌های ارزی بانک مرکزی

کاهش یافت

اقتصادنیوز: بر اساس تازه‌ترین گزارش بانک مرکزی از آمارهای بخش پولی و بانکی کشور، حجم بدهی‌های ارزی بانک مرکزی در پایان خردادماه سال جاری به ۲۲۱ هزار میلیارد تومان رسیده است. از سوی دیگر، بانک مرکزی در خردادماه سال گذشته ۲۲۱ هزار میلیارد تومان بدهی ارزی داشته که این آمار نشان‌دهنده ثبات در بدهی‌های ارزی بانک مرکزی در طول این یک سال است. این در حالی است که آمار منتشر شده از سوی بانک مرکزی نشان می‌دهد بدهی‌های ارزی این بانک در پایان سال گذشته ۲۲۳ هزار میلیارد تومان بوده که حجم این بدهی‌ها در خردادماه سال جاری نسبت به پایان سال گذشته ۰.۸ درصد کاهش یافته است.